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Bazuar n€ nenin 12.1, 12.2 pika “c” t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale, nenin 9 & Ligjit nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, né Ligjin
nr.03/L-204 mbi tatimin n& pronén e paluajtshme dhe nenin 7 t& Ligjit nr.04/L-100
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér tatimin né pronén e paluajtshme, nenin
41.2 pika “c” e Statutit t&¢ Komunés, Kuvendii Komunés s& Vushtrrisé, né mbledhjen
e mbajtur, mé 28 shtator 2017, miraton kété:

_ RREGULLORE
PER TATIMIN NE PRONEN E PALUAJTSHME PER VITIN 2018

Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1
Me keété rregullore caktohet tatimi mbi pronén e paluajtshme, kriteret pér caktimin e
baz&s tatimore, shkalla (norma) tatimore, vlerésimi i pronés, shuma e detyrimit dhe
ndarja ¢ zonave t& vlerésimit pér pasuriné e paluajtshme né Komunén e Vushtrrisé,

Neni 2
Komuna e Vushtrris¢ mbledhjen e tatimit né pronat e paluajtshme brenda kufijve t&
saj ¢ realizon n& pérputhje me Ligjin nr.03/L-204 mbi Tatimin né Pronat e

Paluajtshme.

Objekti i vénies sé tatimit né proné
Neni 3
Tatimi mbi pronén do t& vihet mbi t&r& pronén e paluajtshme né komuné, me
perjashtim t& pronés, e cila lirohet nga tatimi n& pajtim me nenin 8 t& Ligjit

nr.03/L-204.

Tatimpaguesi
Neni 4

4.1. Personi pérgjegjés pér pagesén ¢ tatimit mbi pronén (mé tej tatimpaguesi) &shte
para s€ gjithash pronari i pronés;
4.2, Nése pronari i pronés nuk mund t& pércaktohet ose nuk mund t& gjendet,
tatimpaguesi €shté personi fizik ose juridik i cili e shfrytézon ose ¢ mban pronén e
paluajtshme;
4.3. Nése pronari ose shfrytézuesi i ligjshém i pronés s& paluajtshme nuk mund t&
pércaktohet ose mund t& pércaktohet, por nuk ka qasje ndaj pronés sé paluajtshme,
tatimpaguesi do i€ jeté& personi fizik ose juridik i cili e shfrytézon pronén dhe né& kéts
rast shirytézuesit nuk i njihet e drejta e pronésisé.

Baza e tatimit
Neni 5§
5.1. Bazg e tatimit pér tatimin mbi pronén do t& jeté vlera e pronés né treg e
pércaktuar n& pajtim me standardet dhe procedurat e pércaktuara né pérputhje me
nenin 13 t& Ligjit nr.03/L-204 & tatimit n& prong;
5.2. Pér ¢do vit tatimor vleré e tregut e cilésdo proné &shté vlera e pronés mé 31

dhjetor t& vitit paraprak.
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Neni 6
N& pajtim me nenin 7 t& Ligjit nr.04/L-100 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
pér tatimin né pronén e paluajtshme, norma e tatimit né proné pér pronat e
paluajtshme pér vitin 2018 né Komunén e Vushtrrisé &shté si vijon:

Lloji i pronés Norma e tatimit né %
Pron& rezidenciale (banesé-apartament) 0.15
Proné rezidenciale - shtépi 0.15
Proné komerciale 0.21
Proné& industriale 0.18
Proné bujqésore 0.15
Pronat e pameremetuara dhe jo t& gatshme pér banim 0.15
Garazhet 0.15
Pronat e braktisura 0.15
Pronat komerciale (pishinat, fushat sportive etj). 0.21
Pronat e pameremetuara dhe jo t& gatshme komerciale 0.20

Vlerésimi i pronés
Neni 7
Kriter pér vlerésimin e pronés dhe caktimin e bazés tatimore né kéte rregullore do t&
merret neni 13 i Ligjit nr.03/L-204 dhe Udh&zimi Administrativ nr. 4/20] 1, i l&shuar

nga MF-sé.

Neni 8
Caktimi i bazés tatimore népér zona caktohet si mé poshtg:

Bazuar né vendndodhjen e pasurisé e cila ndikon dukshém né vlerén e tregut né

Komunén e Vushtrrisg jané pércaktuar gjashté (V1) zona, t& cilat paraqesin ndryshine
t€ theksuara né vlerén e pasurisé.

Vlera e tregut né € pér m? sipas zonave:

Destinimi i pronés | Zonael |Zonaell | Zonaelll | Zonae Zonae |Zonae
v \% VI
Proné rezidenciale- | 400€ 350€ 320€ 300€ 290€ 250€
banesé
Proné rezidenciale- | 330€ 290€ 250€ 230€ 210€ 180€
sht&pi
Pron& komerciale | 800€ 700€ 550€ 500€ 400€ 300€
Pron€ industriale 180€ 150€ 110€ 100€ 80€ 60€
Proné bujqésore 150€ 150€ 100€ 80€ 60€ 50€
Pronat e 160€ 140€ 120€ 110€ 100€ 80€
pameremetuara




dhe jo t& gatshme
pér banim

Garazhet

200€

200€

100€

90€

80€

60€

Pronat e braktisura

200€

200€

150€

120€

100€

100€

Pronat komerciale
(pishinat, fushat
sportive)

150€

150€

150€

150€

150€

150€

Pronat e
pameremetuara - jo
t& gatshme
komerciale

480€

400€

320€

300€

240€

160€

Zona e paré - Fillon nga Kosova Petrolli dhe pérfshing t& gjitha objektet né t& dy
an€t e rrugéve q&€ kané lidhje t& drejtpérdrejté me kéto rrugé: “Gjergj Kastrioti
Skénderbeu” dhe “Déshmorét e Kombit” deri te Ura e Hekurit, rrugén “Bedri Pejani”,
rrugén “Nexhip dhe Ferat Draga“ né t& dy anét e rrugés (prej rrethit deri te ura mbi
lumin “Térstena™), vazhdon pérgjaté lumit “Térstena” (ana e majté deri te Ura e
Hekurit), rrugén “Caméria”, rrugén “Ismajl Qemajli” bri rrugés deri né magjistrale,
rrugén e “Krujés” deri te rruga “Déshmorét ¢ Kombit” dhe pérfshin t& gjitha rrugét -
objektet t€ cilat gjenden brenda késaj zone.

Zona e dyté - fillon nga lumi “Banjska” pérgjats magjistrales Mitrovicé — Prishting
deri te udhekryqi i rrugés Nadakoc (ana e djathté dhe ana e majté, objekiet bri
rrugés). Prej kryqézimit t& magjistrales me lumin “Sllatina“ pérgjaté kétij lumi e deri
te ura mbi lumin “Silnica”, vazhdon pérgjaté lumit “Silnica” , ku bashkohet me lumin
“Térstena”. Nga kjo pik& vazhdon pérgjaté lumit “Térstena” deri te ambulanta e
vjetér, pastaj rrugés “Enver Musa“ (né t& dy anét e rrugés) deri te udhékryqi te
varrezat dhe vazhdon tutje n& rrugén “Faruk Begqiri” (né (& dy anét e rrugés duke
pérfshiré vetém objektet e para), mandej né rr. “Déshmorét ¢ Kombit” (né t& dy anét e
rruges) deri te kygja n€ magjistrale dhe pérfshin t& gjitha rrugét-objektet, t& cilat
gjenden brenda késaj zone.

Zona e tret€ - perfshin pjesén periferike t& qytetit jashté zonés s& dyté, por brenda
kufijve t& Zonés Kadastrale Vushtrri, si dhe t& gjitha objektet komerciale pérgjats
magjistrales nga fshati Gracé gjer né& kufirin e zonéds s& dyté (II) dhe nga lumi
“Banjské&” deri né Smrekonicé.

Zona e kat€rt — pérfshin kéto fshatra: Akrashticg, Begaj, Bukosh, Dalak, Dobérlluké,
Druar, Dumnicé e Poshtme, Gojbulé, Gracé, Lumadh, Mavrig, Maxhunaj, Mihalig,
Miragg, Nedakoc, Novolan, Panting, Pestové, Prelluzhg, Reznik, Ropicé, Samadrexhé,
Sfaragak i Epé&rm, Sfaragak i Poshtém, Shtitaricé, Sllating, Smrekonicg, Stanoc j
Epérm, Stanoc i Poshtém, Studime e Poshtme, Vé&rnicé, Vilanc.

Zona e pesté - pérfshin kéto fshatra; Balincg, Begiq, Beguk, Bivolak, Brusnik,
Ceceli, Duboc, Dumnicé e Llugés, Galicg, Gllavatin, Hercegové, Karagé, Kollg,
Jezer€, Oshlan, Pasomé, Shalg, Sllakoc, Stroc, Studime e Epérme, Taraxhég, Zhilivodg.




Zona e gjashté - pérfshin kdto fshatra: Boshlan, Dumnicé e Epérme, Gumnishté,
Kunovik, Kurillové, Shilovicé, Skocan, Skromé, Térllobug, Vesekoc, Zagoré.

Pagesa e tatimit né proné
Neni 9
Pér vitin tatimor, tatimi i caktuar sipas késaj rregulloreje duhet t& paguhet né dy késte
t& barabarta: késti i paré deri mé 30 qershor dhe késti i dyté mé sé largu deri mé 31
dhjetor t& vitit tatimor.

Ankesat administrative
Neni 10
NE pajtim me nenin 4 t& Ligjit 04/L-100 pér Tatimin n& Pronén e Paluajtshme dhe t&
Udhézimit Administrativ Nr. 5/2003 t&¢ MEF -it, Kryetari i komunés e eméron Bordin
komunal pér shqyrtimin e ankesave né tatimin e pronés s€ paluajtshme.

Neni 11
Dispozitat t& cilat nuk jané pérfshiré né kéts rregullore dhe qé& kané t& b&jng me
tatimin né prong, do t& aplikohen dispozitat e Ligjit 03/L-204 mbi tatimin n& pronén e

paluajtshme.

Neni 12
Kjo rregullore hyn né fuqi nga data 01.1.201 8, si dhe e njéjta do t& zbatohet gjaté vitit

2018.

Nemni 13
Nga hyrja né fuqi e késaj rregulloreje, shfuqizohet Rregullorja komunale nr.175/ 16,
daté: 29.09.2016 pér vitin 2017 mbi Tatimin né Pronén e Paluajtshme.
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